

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình tham quan hướng nghiệp cho học sinh lớp 9 năm học 2023-2024

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Giới thiệu các ngành nghề, việc làm cho học sinh sau cấp THCS, có nguyện vọng thi tuyển vào các trường trung học, cao đẳng, đại học nghề.
- Tạo điều kiện để học sinh có cơ hội tìm hiểu về ngành nghề đào tạo ở các cơ sở đào tạo ngành nghề phù hợp (trường Cao Đẳng nghề, cơ sở làm bánh Tân Huệ Viên) trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, từ đó nhận thức đúng đắn trong việc lựa chọn ngành nghề phù hợp với bản thân và tình hình nhu cầu xã hội.

2. Yêu cầu

- Chương trình phải thực tế, thiết thực, hiệu quả, đáp ứng được nhu cầu của đa số học sinh.
- Nội dung phối hợp với các cơ sở đào tạo nghề, tổ chức toả đàm, tư vấn nghề, hướng dẫn học sinh tham quan, tìm hiểu về quy trình chế tạo, sản xuất, cơ sở đào tạo nghề, phù hợp, sở trường, hiệu quả, đáp ứng tình hình nhu cầu xã hội, có chiều sâu trong chương trình thực hiện.

3. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian thực hiện:** dự kiến 01 ngày, vào 01/03/2024 (thứ Sáu)
- + **Điểm thứ nhất:** tại trường Cao đẳng nghề Sóc Trăng,
- + **Điểm thứ hai:** Mỹ Khánh Cần Thơ.
- **Số lượng:** cụ thể: 80 học sinh lớp 9

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Tên chương trình: Tham quan hướng nghiệp.

1. Nội dung

- Học sinh sẽ được CB, GV của trường Cao đẳng nghề giới thiệu chung về đặc điểm ngành nghề, quá trình đào tạo, các môn học sẽ được học tương ứng với từng chuyên ngành đào tạo tại trường, cơ hội nghề nghiệp sau khi ra trường, giao lưu với các anh chị sinh viên đang học tại trường

- Các chế độ, chính sách ưu tiên khi đăng ký học tại trường Cao đẳng nghề
- Học sinh sẽ được hướng dẫn tham quan trực tiếp khu đào tạo nghề của trường CD nghề Sóc Trăng.

2. Lịch trình

- Gia đình đưa tới trường lúc 7g sáng, chiều 18 giờ cùng ngày đưa về nhà.
- Học sinh tập trung tại trường: Lên xe lúc 7 giờ 15 phút sáng, ngày 01/03/2024 (thứ Sáu),
- 7 giờ 30 lên xe đi đến trường cao đẳng nghề Sóc Trăng,
- 9 giờ 00 xuất phát đi Cần Thơ (Mỹ Khánh và một số điểm lân cận- Bến Ninh Kiều), dự kiến 17g (5 giờ chiều lên xe về), tới trường 18g 30 cùng ngày.

3. Tổ chức thực hiện

- Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai đến tất cả phụ huynh, học sinh, thông báo thực hiện kế hoạch tham quan hướng nghiệp trong tháng 01/2024
 - + Công khai rõ ràng về thời gian, địa điểm, ý nghĩa về tham quan hướng nghiệp cho học sinh
 - + Nguồn kinh phí: Từ cha, mẹ học sinh có tham gia đi hướng nghiệp, đóng góp (tiền xe, ăn, uống trong ngày).
- Thành lập đoàn, phân công giáo viên hỗ trợ đến khi kết thúc chương trình tham quan hướng nghiệp và về tới trường (có danh sách kèm theo)
- Phối hợp với lãnh đạo trường Cao đẳng nghề nắm rõ kế hoạch, để sắp xếp, bố trí tổ chức cho học sinh tham quan tại trường theo kế hoạch.
- GVCN thông báo đến học sinh, phụ huynh về mục đích, yêu cầu tham quan, hướng nghiệp, theo kế hoạch, vận động lập, danh sách học sinh tham gia, thông báo lịch tham quan cụ thể. (tiền tàu, xe, ăn uống trong ngày tham quan).

Trên đây là kế hoạch tham quan hướng nghiệp cho học sinh lớp 9 năm học 2023-2024. Rất mong lãnh đạo, cán bộ phụ trách của trường Cao đẳng nghề Sóc Trăng giúp đỡ, để trường hoàn thành tốt kế hoạch đề ra./.

* Nơi nhận:

- Trường CD nghề ST (phối hợp);
- Hiệu trưởng (báo cáo);
- GVCN (thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Lâm Đông